令和３年５月

野跡小学校保護者の皆様

野跡学区の皆様

                         名古屋市教育委員会

野跡小学校と稲永小学校の統合に向けた取り組みについて

 日頃より本市の教育行政にご理解、ご協力いただきまして誠にありがとう

ございます。

 現在、教育委員会では、下記のとおり野跡小学校と稲永小学校の統合に向

けた取り組みを進めています。

 取り組みの考え方について、学識経験者等で構成される審議会へ諮問し、

答申を受けましたので、ご報告します。

 後日、保護者・地域の皆様方を対象にした説明会を予定していますので、

ご承知おきください。

記

１ 野跡小学校と稲永小学校の統合（案）の考え方

右面上段をご覧ください。

２ 答申の内容

右面下段をご覧ください。

  （答申日：令和 3年 4月 15 日）

３ その他

  港区における統合の取り組み

  https://www.city.nagoya.jp/kurashi/category/11-10-5-5-4-6-0-0-0-

0.html

【お問合せ先】

名古屋市教育委員会事務局教育環境計画室

         電話 ：052-972-4091

         FAX ：052-972-4176

E-MAIL：a3282＠kyoiku.city.nagoya.lg.jp

野跡小学校と稲永小学校の統合（案）について    （取り組みの考え方）

１ 取り組みの概要

  小規模校化が継続する野跡小学校と稲永小学校を現在の稲永小学校の場所で統合します。

  通学区域は、現在の両校の通学区域をあわせたものとします。

２ 施設整備の方向性

  統合にあわせて、現在の稲永小学校の校舎等（体育館やプールを含む。）を改修します。

３ 今後のスケジュール（想定）

  統合校の整備にあたっては、両校児童の安心・安全な学校生活が確保できるように、

通常の学校の改修事例を踏まえたスケジュールを、以下のとおり検討しました。

  また、統合の決定後、統合校の開校に向けて、安全点検や地域・交通状況などの特性

を踏まえて新しい通学路を設定するとともに、必要な安全対策について、関係行政機関

と連携を図り、通学の安全確保に取り組みます。

  審議会からの答申後６か月程度をかけて保護者・地域への説明・協議を行い、教育委

員会が統合を決定します。

  稲永小学校の改修の設計・工事を   統合校の開校に向けた新しい学校づくり（校

  行います（５～６年程度）。      名・校章等の検討、通学安全等の検討など）

  この間、両校児童の通学先は変わ   の協議と、児童相互の交流活動を進めます。

  りません。

      改修工事の完了後、現在の稲永小学校の場所で統合校を開校します。

〇答申の内容

 野跡小学校と稲永小学校の統合につきましては、次の点に留意して

 取り組みを進めて下さい。

１ 就学前の子どもがいる家庭にもしっかり周知すること。

２ 統合までの交流活動などを通じ、一緒になっていくという方向性を

  持てるよう地域も含めた両校の連携を図ること。

３ 統合に向けた保護者や地域との協議を踏まえ、多様化する教育課題

  へ対応できるように検討すること。